## C A P. II.

**A**nnos igitur nata plus minus quindecim, ex diurno morbo admodum deformis effecta est, & decor faciei eius adeò mutatus est, vt qui anteà impensè eam amauerant, iam illam aspernarentur, faciente id illo, qui pulchras animas amat etiam in non pulchris corporibus. Accidit autem, vt quodam die hyberno tempore, cùm flumina iam glacie concreta homines per ea inambulantes facilè sustinerent, sodales virginis Lyduuina, quæcum recens conualuerat, animi causa inuitarent ad captanda quædam in aquis frigore constrictis oblectamenta, vt solent apud Bataanos puellæ. Sed illa, vt quæ nunquam, instar Saræ illius, cum ludentibus se miscuisse, omne humanum solatium floccipendens, assentire illis noluit. At tamen illis perurgentibus, vt vel spectatum cum ipsis iret ad glaciem, tandem cessit, abiitque ad aquas glaciales, corpore adhuc parum firme, aspergitque puellas sursum deorsum curvantibus, cùm eccè paulo post vna ex puellis rapido cursu aduolans, nec se cohibere valens, in eam casu impingit, eamque in glacie fragmenta dirissimè prosternit, adeò vt costa vna corporis eius frangeretur. Mox iocus abit in lachrymas, existunt clamores, & quam iucundis animis cò adduxerant puelle, eam suis manibus cognati reportant, desperata salute eius. Aegrè die illo è doloris sui lectulo surrexerat, & nunquam inde descensura in columnis, cò reducitur, Domino haud dubiè sic volente. Casus ille subitanus magna omnibus admirationi fuit, & alij quidem atque alij aliter & aliter de virginे loquebantur: qui autem cordatores erant, & vitam eius nouerant, dicebant Domini manu id fecisse, quod etiam rei cuetus cōprobauit. Interim verò vndiquaque accersuntur medici prece & precio, aduolant & chirurgi peritissimi. Sed neq; medici, neq; chirurgi quicquā possunt omni arte & indu-

Recusat nu-  
ptias etiam  
diuinitum  
procurum.

Vitat homi-  
num confor-  
tia studio  
caititatis.

Tob. 3,

Horrendo  
casu graui-  
simè leditur

Nulla po-  
test arte  
curari.

stria sua, vbi Dominus vulnerat, & solus mederi vult. Dolor autem virginis incre-  
scbat, in pectore & sub costis innumeræ existebant percessiones, accedebat diri-  
sum apostema, iudicio medicorum fiebant semper posteriora deteriora priori-  
bus, absūmebantur exiguae parentum facultates, tandem de vita puella desperaba-  
tur. Erat per id tempus in Hollandia medicus insignis Godefridus Sonderdanckius,  
pijs pauperibus valde addictus. Is cùm & audiuisset & vidisset, quæ Dominus  
operari coepérat in virgine, Infirmitas hæc, inquit, omnem nostram medendi vin-  
cit facultatem, & si ea curanda vel aureos possimus lucrari montes, omnem lu-  
demus operam. Meo quidem iudicio author naturæ DEVS talia operatus est  
in hac adolescentula, qualia fortassis haecenū comperta non sunt. Atque utinam  
efficere possem, vt mea filia iure diceretur: libens ego eo nomine tantum dare  
auri, quantum est pondus capitis eius. Sic ergò omni medicorum solatio destitu-  
ta virgo, sola spe opis diuinæ nitens, diro eam excruciantem apostemate circa co-  
stas, sine villa requie huc & illuc se versabat. Consolabatur filiam grandænus pater,  
vt potuit, sed doloribus augmenta capientibus, augebantur simul virginis gemitus  
sanè miserandi. Erat ei iam angustus locus omnis, vis nimia doloris animum pro-  
pè absorbebat. Tandem immodico vieta cruciatu, sui penè impos, è lectulo se dé-  
iecit in sinum patris. Indè disruptum mox apostema est, & humor ex eo profluens,  
cum aliundè non posset, per os cum vomitu tanto cum dolore erupit, vt omni-  
bus membris puella discerpi videretur, omnesque tanquam illic morituram luge-  
rent. Tum verò aduertere cœperunt domestici eius, solum Deum opitulari ei pos-  
se. Certè si quis tunc videret misellam adolescentulam cunctis viribus destitutam, Vide triste  
membrorum omnium officio orbatam, genibus & manibus instar monstri cuius spectaculū:  
dam humi reptantem, nunc truncō, nunc scabello per domus angulos se promou-  
entem, interdūm instar vermiculi sese agitantem, non posset abstinere à lachry-  
mis. Quis verò sine dolore adspiceret puellam anteā cunctis amabilem, modò  
contemni ab omnibus? Omnem escam abominabatur anima eius. nam si vel pa-  
rum sumeret, mox euomere cogebatur. Potum quoquè licet magni precij prorsus  
recusabat. Fastidiosus stomachus, vt solent prægnantes fœminæ, sepè ex lebetibus  
tepidam, quandoquè è canaliculis putentem aquam expetens hauriebat. Stomacho  
vacuo aut exiguis, aut penè nullus ei somnus erat. Vnicum ei solatium, per singu-  
las noctes lachrymis rigare stratum suum, ab omnibus pro monstrosa haberi, à so-  
dalibus puellis derelinqui, cum percuesso Iob Deo gratias agere. Qua verò spiritus Iob t. & z;  
amaritudine, quantis corporis cruciamentis, quanta vtriusque hominis deiectione  
tres primos annos exegerit, soli Deo notum est, & quibus hoc ei placuit reuelare.  
Qualis autem fuerit in oculis Dei, vel hinc liquebit. Corrixabantur quandoquè inter  
se duo viri in platea, à verbis iam ventum erat ad verbera. Alter autem vel metu, vel  
imbecillitate fugam capeſſens, in domunculam, vbi Lyduina decumbebat, se rece-  
pit. Sequebatur alter furibundus, & districto ense quærebant ex matre Lyduinæ, vbi  
erat hostis suus. Negante illa non absque tremore eum illic esse, irrumpit insanus in  
cubiculum Lyduinæ, sciscitatur num ibi sit. Respondet virgo: Puto eum hīc esse. At  
ille tanquam lumine orbatus, circunspicies vndique neminem videt, factusque mitior  
ex verbis virginis, abscedit. Abiit & alter, gratias agens quod seruatus esset. Mater au- Hostis non  
tem virginis, putans eam virum prædiſſe responso suo, obiurgavit eam, etiam alapam suum.  
videt hostis  
addens miseræ. Atilla patienter ferens, sic ait: Credebam ego, mea mater, posse verita-  
tem conseruare virum, qui ad me confugerat. Hæc vbi dixit, mater conticuit. Hoc in-  
itium signorum fecit in sponsa sua Dominus IE S V S.